дело № 5-     /21/2022
                                   УИД 16MS0077-01-2022-00_____-
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 февраля 2022  года                                                             город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 21  по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Хамидуллина Д.Г., рассмотрев  в режиме видеоконференцсвязи  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г.  Набережные Челны, ул. Комарова д. 20, каб.  510,  дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Валитова  Р.  Ф.  (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:
  Валитов  Р.Ф.  14  февраля 2022 года  в   09 часов 16  минут напротив дома *  по проспекту   * города Набережные Челны, управляя    автомобилем  * государственный регистрационный знак *,  совершил   столкновение  с  автомобилем  Лада  Веста государственный регистрационный знак *. Являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, предусмотренные п.2.5  Правил дорожного движения  и   оставил  место дорожно-транспортного происшествия.

При рассмотрении дела   Валитов  Р.Ф. вину в совершении административного правонарушения   признал.  Просил  не  назначать  наказание  в  виде   лишения  права  управления  транспортными средствами    поскольку  супруга  сломала  руку,  нужно  возить  на  лечение.
Потерпевший Мингатин  Р.О.  в  судебное  заседание  не  явился,  просил  о  рассмотрении дела без    его  участия.
Согласно п. 1.2  Правил дорожного движения, утвержденных постановлением  Правительства РФ от 23.10.1993№ 1090   Дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Пунктом  2.5, 2.6  Правил дорожного движения установлены обязанности водителя при  дорожно-транспортном происшествии: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Из протокола об административном правонарушении 16 РТ * от 17.02.2022 года следует, что Валитов  Р.Ф.  14  февраля 2022 года  в   09 часов 16  минут напротив дома  *  по проспекту   * города Набережные Челны, управляя    автомобилем  * государственный регистрационный знак *,  совершил   столкновение  с  автомобилем  * государственный регистрационный знак *. Являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, предусмотренные п.2.5  Правил дорожного движения  и   оставил  место дорожно-транспортного происшествия (л.д. 9).
Факт совершения   Валитовым Р.Ф.  ДТП и вместе с тем  совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,   подтверждается   рапортом ИДПС (л.д. 2),   схемой происшествия  (л.д. 3),    письменным объяснением  Мингатина  Р.О.  предупрежденного  об  ответственности  по ст. 17.9 КоАП РФ (л.д. 4),      письменным  объяснением  Ч. предупрежденного  об  ответственности  по ст. 17.9 КоАП РФ (л.д. 5),  актом осмотра транспортного средства   (л.д. 7),  фотографиями  и  видео  с  места  ДТП (л.д. 8),  определением   об  отказе  в  возбуждении  дела  об  административном  правонарушении   по  факту    совершения   Мингатиным  Р.О.  наезда (л.д. 10).

Указанные доказательства согласуются друг с другом, и у суда нет оснований им не доверять.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
В  качестве  обстоятельств,  смягчающих  административную  ответственность  суд   учитывает,   состояние  здоровья    Мингатина  Р.О.  и  его  близких  родственников, лиц  находящихся  на   его  иждивении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность при   рассмотрении дела  не установлено.
Таким образом, с учётом личности      Мингатина  Р.О.   его  состояния здоровья, обстоятельств,    смягчающих административную ответственность, общественной опасности совершенного административного правонарушения, суд приходит к выводу о том, что     Мингатину  Р.О.    следует назначить наказание в виде лишения права  управления транспортными средствами, которое  будет соответствовать   целям и задачам административного наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мингатина  Р.  Ф.   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья

        подпись

                               Хамидуллина Д.Г.